
Várzea Paulista, Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024 9

Editais

EDITAL Nº 80, DE 02 DE SETEMBRO DE 2.024
DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, PARA DAR

CUMPRIMENTO AO QUANTO DETERMINA O § 4.º DO ART. 9º, DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL (LRF) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Considerando, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o§ 4.º do Art. 9.º,
da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei N.º 101/2000); 

Considerando,  que  a  cada  quadrimestre,  o  Poder  Executivo  demonstrará  e  avaliará  o
cumprimento das metas fiscais; 

RESOLVE 

Art. 1º Fica marcada para o dia 30 de setembro de 2024, às 15:00 horas, audiência pública do
2.º quadrimestre do ano de 2024. 

§ 1º A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço da Câmara Municipal
de Várzea Paulista, localizada à Avenida Fernão Dias Paes Leme, n.º 284 – Centro – Várzea
Paulista – SP, 

§ 2º Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem como todos os munícipes,
para dar ciência do quanto determinado do § 4.º do art. 9.º da LRF. 

Art. 2º Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. 

VÁRZEA PAULISTA, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2024

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

ASSUNTOS JURÍDICOS E RECURSOS HUMANOS

GESTÃO DE PESSOAL

Atos

REF. PROTOCOLO Nº 5313/2024
REQUISIÇÃO TCESP - DUPLICIDADE NO SISCAA DE MARIZIA INÊS GOMES

Diante das informações trazidas aos autos, decido: 

O Cargo de Agente de Políticas Sociais, na especialidade Cuidador Escolar, pertencente ao
quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, na forma da LCM nº 182/2007 e alterações
posteriores não é considerado cargo técnico para fins do disposto no art. 37, inciso XVI, alínea
b, da CF/88. 

A situação de acúmulo na qual se encontra a servidora Marizia Inês Gomes, relatada através
do processo em referência,  a  saber,  ocupante  do cargo de Agente  de Políticas  Sociais  na
especialidade Cuidador Escolar, junto a esta Municipalidade e ocupante do cargo de Professor
de Educação Básica – PEB II Língua Portuguesa junto à Secretaria de Estado da Educação –
Diretoria de Ensino da Região de Jundiaí consiste em acumulação ilícita. 

Haja vista que a situação de acúmulo foi informada no momento da admissão, a princípio não
foi constatada má fé da servidora, razão pela qual fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias
para que a mesma formalize e comprove sua opção por um ou por outro dos cargos públicos
que ocupa, seja pelo cargo de Agente de Políticas Sociais na especialidade Cuidador Escolar,
junto ao Município de Várzea Paulista, mediante exoneração do cargo que ocupa junto ao
órgão no qual deu-se o primeiro vínculo público, qual seja, Secretaria de Estado da Educação
– Diretoria de Ensino da Região de Jundiaí, seja pela exoneração do cargo ocupado junto a
esta Municipalidade, em razão do disposto no art. 37, inciso XVI, da CF/88 e art. 81, sob pena
de demissão nos termos do art. 426, inciso IX e 427 da Lei Complementar Municipal nº 181,
de 29 de outubro de 2007. 

Publique-se e notifique-se a servidora.

VÁRZEA PAULISTA, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

FLORENIDES SANTOS GAINO
GESTORA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E RECURSOS HUMANOS

GESTÃO PÚBLICA

COMPRAS E LICITAÇÕES

Contratos

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2024 - EDITAL Nº 27/2024 - PROC. 5213/2024

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Torna-se pública a abertura do PREGÃO Nº 16/2024 - Edital nº 27/2024 - Proc. 5213/2024 –
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de equipamentos que serão utilizados pela
unidade gestora Municipal de saúde desta municipalidade e equipar os diversos órgãos de
saúde. A abertura dar-se-á em 16 de setembro de 2024, às 09:00 horas. O Edital na íntegra
encontra-se  à  disposição  dos  interessados,  sem  custos,  no  endereço  eletrônico
www.varzeapaulista.sp.gov.br e/ou www.bbmnet.com.br 

Várzea Paulista/SP, 02 de setembro de 2024. 

MARCELLO TREVENZOLI BRESCHI 

Gestor Municipal de Saúde

VÁRZEA PAULISTA, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2024

MARCELLO TREVENZOLI BRESCHI
GESTOR MUNICIPAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 02/2024 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO 

APOSTILAMENTO  AO  TERMO  DE  FOMENTO  Nº  02/2024  –  Contratante:  Prefeitura
Municipal  de  Várzea  Paulista.  Contratada:  ASSOCIAÇÃO  COMUNIDADE  VARZINA
EDUCACIONAL,  CULTURAL E  COMUNICAÇÃO  SOCIAL -  ECO  E  VIDA.  DATA:
29/08/2024.  OBJETO:  Serviços  ambientais  que  envolvam  mobilização  social,  ações
educacionais  e  socioambientais  a  serem  executadas  na  comunidade  da  Vila  Real,
especialmente na Rua Ilha Bela, para execução do PTTS. VIGÊNCIA: Prorrogação por mais
05 (cinco) meses. Proc. Adm. n°: 11262/2023 – Inexigibilidade de Chamamento Público n°:
01/2024. 

Várzea Paulista/SP, 29 de agosto de 2024. 

Leandro Marques da Silva 

Gestor Municipal de Desenvolvimento Social.

VÁRZEA PAULISTA, QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2024

LEANDRO MARQUES DA SILVA
GESTOR MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 47/2024 PROCESSO 88/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 47/2024 – Contratante: Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. Contratada:
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS -  FIPE.  DATA: 02/09/2024.
OBJETO: CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS MODELAGEM E DE
VIABILIDADE  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PARCERIA  PÚBLICO-PRIVADA  PARA
EQUIPAR, MATER E PRESTAR SERVIÇOS HOSPITALARES NÃO ASSISTÊNCIAIS E
SERVIÇOS DE APIOI  PARA O HOSPITAL PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PAULISTA/SP. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. VALOR: R$ 800.000,00. Proc. Administrativo nº:
88/2024 – Dispensa de Licitação nº 12/2024. 

Várzea Paulista/SP, 02 de setembro de 2024. 

Marcello Trevenzoli Breschi 

Gestor Municipal de Saúde.

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 841 – Ano XV 


